residenti in Paesi al di fuori del Nord America hanno generato risultati positivi. Gli utili su titoli
azionari in paesi diversi dagli Stati Uniti e Canada sono infatti ammontati nel 1999 a complessi-
vi 28,278 milioni di CHF, pari all’1,8% del totale utili su titoli, rispetto ad un risultato negativo nel
1998 di 2,765 milioni di CHF. Tale circostanza riflette sia il buon andamento borsistico del com-
parto biotecnologico in Europa, sia un maggiore focus della Società su investimenti in titoli di
società europee. Il mercato europeo rimane tuttavia, ancora limitato sia per numero di società
operanti che per capitalizzazione complessiva del settore.

La forte predominanza d’investimenti effettuati in società appartenenti al mercato statu-
nitense è un elemento determinante nella strategia di composizione del portafoglio e non sarà
soggetta a modifiche sostanziali nei prossimi anni, considerato che i fattori tecnico-scientifici,
economico-finanziari e la capitalizzazione complessiva di tali società risultano superiori rispetto
a quelli di società residenti in altri Paesi.

Si riporta di seguito la suddivisione degli utili conseguiti per paese:

Paesi Esercizio 1997 % Esercizio 1998 % Esercizio 1999 %
(rettificato) (rettificato) (rettificato)

USA e Canada 193.516 99,9 252.159 101,1 1.503.942 98,2
Svizzera 0 0,0 (2.765) (1,1) 7.465 0,5
Danimarca 0 0,0 0 0,0 20.813 1,3
Inghilterra 262 0,1 0 0,0 0 0,0

Totale 193.778 100,0 249.394 100,0 1.532.220 100,0

Di seguito viene riportata la suddivisione percentuale del portafoglio per area geografica:

Paesi 1997 1998 1999
(rettificato) (rettificato) (rettificato)

% % %

USA e Canada 92,0 99,2 88,4
Svizzera 8,0 0,8 9,0
Danimarca 0,0 0,0 1,8
Germania 0,0 0,0 0,8

Totale 100,0 100,0 100,0

– 71

Si commenta di seguito l’andamento dei risultati economici dell’ultimo triennio. Le va-
riazioni dei prezzi dei titoli azionari sono stati calcolati in valuta locale.

1997

Le società che hanno maggiormente contribuito nel 1997 al conseguimento degli utili
della BB Biotech sono state la Aviron (+262% nel 1997), Medlmmune (+152%) e TKT (+90%).

I titoli con bassa incidenza percentuale sul portafoglio complessivo (le cosiddette “small
participations”) hanno avuto rendimenti superiori rispetto ai titoli delle società nelle quali la
Società detiene una partecipazione significativa (le cosiddette “core holdings”), eccezione fatta